
PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
4° DIPARTIMENTO

DIFESA SUOLO e PROTEZIONE CIVILE - VIABILITÀ' 1° DISTRETTO
U.O. Protezione Civile, Previsione e prevenzione rischi

DETERMINAZIONE N°'//tf/40 1° del

Oggetto: "LAVORI DI RICOSTRUZIONE DEL TRATTO DELLA S. P. 35 DI PEZZOLO AL KM 1+600
ED OPERE DI SISTEMAZIONE IDRAULICA DEL VALLONE CANNE A MONTE DELLA STRADA
PROVINCIALE.
Presa d'atto ed autorizzazione di subappalto

Importo lavori :
> Al netto del ribasso d'asta del 13,2832 % € 3.041.560,33
> per oneri irriducibili per la sicurezza € 58.036,22

TOTALE NETTO € 3.099,596,55

IL DIRIGENTE e R. U. P.
PREMESSO
CHE a causa di un violento1 nubifragio, nell'ottobre 2009, la zona Sud del Comune di Messina e gli altri
Comuni limitrofi, sono stati oggetto di eventi franosi e del contestuale scivolamento della coltre detritica dei
pendii con conseguente formazione di colate di fango e detriti;
CHE per fare fronte ai numerosi dissesti che hanno interessato molte zone della Provincia di Messina, con
OPCM n. 3815/2009 sono state indicate le procedure per eseguire i primi interventi d'urgenza e fronteggiare
la situazione di emergenza verificatasi a seguito delle avversità mcteorologiche;
CHE in data giugno 2010 è stato redatto da tecnici del 4° Dipartimento (Ufficio di Protezione Civile e
Viabilità) di questa Provincia Regionale - supportati da consulenti tecnici esterni - il progetto dei lavori in
oggetto per l'importo complessivo di € 4.603.850,00 di cui € 3.507.463,78 per lavori e € 1.038.350,00 per
somme a disposizione dell'Amministrazione;
CHE con nota prot. 1966 del 7 luglio 2010, il Presidente della Provincia Regionale di Messina è stato
nominato attuatore dell'intervento dei lavori di cui all'oggetto per un importo complessivo dei lavori pari a €
4.600.000,00;
CHE con Determinazione Dirigenziale n. 80/4°1° del 21/07/10 è stato approvato il progetto preliminare e lo
schema della lettera di invito;
CHE con Determinazione Dirigenziale n° 87/4° 1° del 13/08/10 veniva approvato il Verbale di
aggiudicazione provvisoria e aggiudicazione definitiva della gara per Trattativa privata alla ditta URANIA
COSTRUZIONI s.r.l. con sede in Messina;
CHE in data 22 ottobre 2010, si è proceduto alla parziale consegna dei lavori sotto riserva di legge;
CHE, con nota n. 23/2011 del 13 maggio 2011, acquisita al protocollo di questo Ente in data 24 maggio
2011 n° 19248/11, l'amministratore unico della Società URANIA COSTRUZIONI s.r.l. ha trasmesso il
contratto di subappalto, con la Ditta CONSOLIDAMENTI SPECIALI s.r.l. con sede in ACIREALE Via
Anzalone n. 12, relativo alla esecuzione di perforazioni per chiodature e nolo a caldo (categoria OS 21);
CHE l'importo presunto dell'opera da subappaltare ammonta ad € 160.000,00 ed è quindi inferiore al 30%
dell'importo contrattuale;
RITENUTO di dover prendere atto del contratto stipulato tra la Società URANIA COSTRUZIONI s.r.l. e
l'impresa CONSOLIDAMENTI SPECIALI s.r.l.;
VISTO l'ART. 13 della lettera di invito che ammette il subappalto e ne demanda la disciplina alle Norme
vigenti;

1



VISTO il contratto di subappalto;
VISTO il certificato camerale dell'impresa CONSOLIDAMENTI SPECIALI s.r.l. con in calce il nulla-osta
ai fini dell'ari. 10 L. 575/65;
VISTI il Certificato Generale del Casellario Giudiziario ed il Certificato dei carichi pendenti a nome del Sig.
D'Agata Marcelle;
VISTO l'art. 34 del Testo coordinato della L. 109/94 con le LL. RR. 7/02, 7/03, 16/05 e 20/07;
VISTO l'art. 141 del Regolamento di attuazione della Legge Quadro sui LL. PP., approvato con DPR
554/99;
CONSIDERATO che il subappalto rispetta le prescrizioni dell'art. 34 del Testo coordinato della L. 109/94
con la Normativa Regionale vigente, nonché dell'art. 141 del DPR 554/99;
VISTA la L. 127/1997.
VISTA la L.R. n.48 del'11/12/1991 che modifica e integra l'Ordinamento degli Enti Locali, nonché la L.R.

n. 30/2000.
VISTO lo Statuto Provinciale.

DETERMINA

PRENDERE ATTO ed AUTORIZZARE il contratto di subappalto, stilato tra la Società URANIA
COSTRUZIONI s.r.l. e la Società CONSOLIDAMENTI SPECIALI s.r.l. per l'esecuzione di perforazioni
per chiodature e nolo a caldo nell'ambito del cantiere dei lavori di ricostruzione del tratto della S.P. 35 di
Pezzolo al km 1+600 ed opere di sistemazione idraulica del vallone canne a monte della strada provinciale.

DICHIARARE la presente determina esecutiva ai sensi di legge.

Il DIRIGENTEe R.U.P.

•'

•


